
ALBO I SEGR./PROT I RAG. I ATTI I SEGR. COM.LE I U.T.C.

COMUNE DI GALATABIANO
PROVINCIA DICATANIA

AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE
Senvrzro Lnvonr Pueeucr

DETERMTNAZTONE DEL RESPONSABTLE DELL',AREA TECNTCA - ECOLOGTA - AMBTENTE rNT. N.{13DEL

REG. cEN. N. 65 6 oet?-l lc( l?-ali- ------T

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E CONSEGUENTE
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA dei LAVORI Dl "RIPAVIMENTAZIONE DELLA
STRADA COMUNALE VIA COSIE CASTELLO". Cod. CIG: 2549767649

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

PREMESSO CHE:

. lo stato attuale della strada comunale di via Coste Castello, che si diparte dalla via Cruillas

sino all'inizio della gradonata che conduce al Castello di Calatabiano è a fondo naturale,

con una superficie viabile alquanto disconnessa determinata dall'azione erosiva dell'acque

meteoriche che si riversano sulla strada dai diversi impluvi collinari esistenti;

. il tratto iniziale della via Coste Castello, sempre a fondo naturale, presenta un particolare

stato di precarietà manutentiva proprio per la persistenza in quest'area azione erosiva

dell'acqua piovana di scorrimento, proveniente dal versante collinare confinante sul lato

monte della stessa strada;

o il tratto di strada comunale sul quale occorre intervenire trovasi compreso tra la via Cruillas,

pavimentata in pietra lavica, ed un altro della medesima via Coste Castello, che è stato

invece pavimentato con battuto in cls armato con griglia metallica e ricorsi in pietra, al fine

di consentire il passaggio veicolare essendo tale tratto più difficoltoso perché costituente

una ripida salita;

. con Determina Sindacale n.31 del 05.04.2011, è stato affidato al Geom. Francesco Lo
Giudice l'incarico di R.U.d.P., individuandolo anche il quale progettista e D.LL.

dell'intervento in oggetto;

. dagli accertamenti effettuati è stato rilevato I'effettivo stato precario del tratto iniziale del

piano viabile della strada in oggetto, nonché alla luce delle persistenti segnalazioni degli

abitanti del quartiere e degli operatori economici locali circa i disagi patiti in estate, per

I'elevata polverosità della strada a fondo naturale, che nelle giornate ventose o solo al

passaggio degli automezzi determina delle nuvole di polveri sottili che si trasferiscono

all'interno della abitazioni limitrofe; nonché per le difficoltà di transito carrabile e soprattutto
pedonale, nel periodo invernale, per la presenza di estesa zone scivolose e melmose per la

presenza di fango, detriti e pozzanghere d'acqua piovana;

DATO ATTO CHE:

con propria determinazione Reg. Gen. n. 600 del 08/06/20f f (int. n. 101 del0710612011) il

sottoscritto n.q di Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia e Ambiente ha approvato la

perizia tecnica dei lavori di che trattasi con il seguente Quadro Economico di spesa, per



complessivi € 42.700,00, di seguito meglio specificato:
IMPORTO DELLE LAVORAZIONI
di cui per lavori a base d'asta € 35.089,79 ed € 1.085,25
non soggetti a ribasso d'asta per oneri di sicurezza;
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 36.175,04

- Competenze UTC 2% Lav .b.A. € 723,50
IVA sui lavori 10% sui L. b.a. € 3.617,50
Oneri discarica € 562,50

- lmprevisti ed arrotondamenti (5% circa) € 1.621.46
Sommanoadisposizione €6.524,96 € 6.524.96

TOTALE PERIZIA € 42.7OO,OO

CONSIDERATO CHE:

o il giorno 1410612011 alle ore 17.00 e seguenti, come da verbale di gara, si è proceduto, alla

scelta del contraente mediante espletamento di gara informale per affidamento dei lavori in
economia a cottimo fiduciario, a mezzo di procedura negoziata, previa gara ufficiosa ai

sensi del D.P.R. n.55411999, Capo lll, artt. nn.142, co. 1, lett. b) e 144, co. 1, 2, e dal
vigente Regolamento Comunale dei Contratti dall'art. n. 67, comma 2, lett. b), art. 68,

comma 1, lettera b), applicando il criterio del massimo ribasso previsto dall'art. 24, comma
11, della legge n. 109194, nel testo coordinato con le norme delle LL. RR. n. 712002 e n.

712003 ed ulteriormente modificato dalla L.R. n. 16/05, per come integrato dall'aft. 72,

comma 5, del vigente Regolamento dei Contratti;
. in relazione alle risultanze delle operazioni di gara, riportate nel suddetto verbale, il

Responsabile dell'Area Tecnica E. e A., ha provvisoriamente aggiudicato l'affidamento dei
Iavori di che trattasi all'impresa F.LLI RINALDI F. e A. S.N.C. - VIA VASSALLO
D'AMELINA, 4 - 95011 CALATABIANO (CT), partita IVA 04359680875, il cui prezzo

complessivo offerto è di € 29.153,57 (compresi oneri di sicurezza pari ad € 1.085,25 non
soggetti a ribasso), pari ad un ribasso del 20,01 % sul ptezzo a base di gara di € 35.089,79
al netto degli oneri disicurezza non soggetti a ribasso, oltre lVA.;

r i[ relativo verbale di gara, dal quale risulta aggiudicataria prowisoriamente la sopra detta
impresa, è stato pubblicato dal 1510612011 al 1810612011, ai sensi del vigente Regolamento
dei Contratti, per almeno tre giorni consecutivi non festivi all'Albo Pretorio e entro i sette
giorni dall'espletamento della gara non sono state presentate opposizioni scritte;

RITENUTO:

o la necessità di prowedere ad aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi;
o che si può procedere alla stipula del contratto in forma pubblico -amministrativa a rogito del

Segretario Comunale;
VISTI:
, l'art. 51 della legge n. 142190, così modificato ed integrato dalla legge n. 127197 e recepito

dalla L.R. n. 23198;
, l'art. 56 della legge n. 142t90, come recepito dalla L.R. n.48t91e modificato dall'art. 13 della

legge n. 30/2000;
. il D.Lgs. n.267100;
. la L.R. 2 agosto 2002, n. 7 e ss. mm. ed ii. e le Circolari esplicative emanate sulla suddetta

legge;

il D.P.R.21 dicembre 1999, n.554
il vigente Regolamento dei Contratti;

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

I

I

I



DETERM INA
Per le motivazioni indicate in premessa:

di approvare il verbale di gara del 1410612011 che allegato alla presente determinazione
sub lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

di aggiudicare definitivamente i lavori di ""RIPAVIMENTAZIONE DELLA STRADA
COMUNALE VIA COSIE CASTELLO". Cod. CIG: 2549767649" all'impresa F.LLI
RINALDI F. e A. S.N.G. - VIA VASSALLO D'AMELINA, 4 - 95011 CALATABIANO (CT),
partita IVA 04359680875, il cui prezzo complessivo offerto è di€ 29.153,57 (compresi oneri

di sicurezza pari ad € 1.085,25 non soggetti a ribasso), pari ad un ribasso del 20,01 % sul
ptezzo a base di gara di € 35.089,79 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso, oltre lVA.;

di dare atto che:
- il costo di detti lavori, a seguito dell'aggiudicazione è da intendersi così modificato ed

approvato.

A) lmporto lavori:

1) lmporto lavori a base d'asta € 35.089,79
a detrarre del ribasso d'asta del20,01o/o € 7.021,47

RESTA IMPORTO NETTO DEI LAVORI € 28.068,32
oltre € 1.085,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1 .085,25
IMPORTO CONTRATTUALE € 29.153,57

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Competenze U.T.C.2o/o

IVA 10% sui lavori

Oneri discarica

lmprevisti ed arrotondamento

€ 723,50

€ 2.915,36

€ 562,50

€ 1.621,46

IVA 10% sul ribasso di agg.ne non impegnata € 702.10

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne € 6.524,96 € 6.524.96

€ 35.678,53
Somme per ribasso di agg.ne non impegnato del 20,01o/o € 7.021.47

Torna l'importo complessivo del progetto €.42.700,00

- che il Responsabile Unico del procedimento e il Geom. Francesco Lo Giudice, nominato
con determinazione sindacale n. 31 del 05.04.2011;
- che la copertura finanziaria della complessiva spesa di€42.700,00 è imputata al Codice
2.08.01.0111 del bilancio 2011 del corrente esercizio finanziario, gia assunto con
determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica E. e A. n. 600/RG del 08/06/2011 (int.

n. 10112011);

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria, al Geom. Lo Giudice Francesco quale R.U.d.P. oltre che progettista e D.LL. ed
alla ditta aggiudicataria;

di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, unitamente agli atti ad essa
allegati, all'Albo Pretorio on line di questo Comune.

Allegati:

A) Verbale di gara del 14/06/2011

IL RESPONSABILE DELL'AREA T. E. A.


